(256,825) 39,322 (217,503)

財務成本 (176,741) 1,235 (164,529)

商譽減值虧損 (197,349) (197,349)

其他資產減值損失 (101,828) (101,828)

分佔聯營公司業績 (8,601) 8,601

分佔合營企業業績 3,576 (3,576)

– 15 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

與上年度財務報告相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況說明

(1) 重要會計政策變更

會計政策變更的內容和原因 審批程序 備註

根據財政部2022年11月30日發佈的《企業會計準
則解釋第16號》（以下簡稱「解釋16號」），對「關於
單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅
不適用初始確認豁免的會計處理」進行了規範。
根據「解釋第 16號」的規定，對於不是企業合併、
交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅
所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和
負債導致產生等額應納稅暫時性差異和可抵扣
暫時性差異的單項交易（包括承租人在租賃期開
始日初始確認租賃負債並計入使用權資產的租
賃交易，以及因固定資產等存在棄置義務而確
認預計負債並計入相關資產成本的交易等，以
下簡稱適用本解釋的單項交易），不適用《企業會
計準則第18號－所得稅》第十一條（二）、第十三
條關於豁免初始確認遞延所得稅負債和遞延所
得稅資產的規定。企業對該交易因資產和負債
的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵
扣暫時性差異，應當根據《企業會計準則第18號－
所得稅》等有關規定，在交易發生時分別確認相
應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。

相關會計政策變更已
經本公司第七屆董事
會第三十四次會議批
准。

說明1

受重要影響的報表項目名稱和金額的說明：說明1：解釋16號

本公司按照解釋16號的要求進行銜接調整：本公司於2023年1月1日起執行該規定，對首
次執行日租賃負債和使用權資產產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異對比較
報表及纍積影響數進行了追溯調整。對 2022年1月1日的之前發生的該等單項交易，如果
導致2022年1月1日相關資產、負債仍然存在暫時性差異的，本公司在2022年1月1日確認
遞延所得稅資產和遞延所得稅負債，並將差額調整2022年1月1日的留存收益。該事項對
2022年12月31日及2022年度財務報表影響如下：

– 16 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

具體受影響科目如下：

1) 合併資產負債表及合併利潤表

項目

會計政策

變更前2022年

12月31日

賬面金額

會計政策變更後

2022年12月31日

賬面金額 解釋16號影響

遞延所得稅資產 25,887,272.81 58,301,937.27 32,414,664.46

遞延所得稅負債 33,091,079.87 62,553,946.55 29,462,866.68

未分配利潤 2,436,666,679.22 2,439,387,446.51 2,720,767.29

少數股東權益 720,602,345.02 720,833,375.51 -231,030.49

(2) 重要會計估計變更

本報告期未發生會計估計變更事項。

(3) 重要前期差錯更正及影響

2023年度，本公司無需要披露的前期差錯更正事項。

3. 營業總收入

營業總收入（本集團的營業額）指報告期內本集團向外界客戶銷售產品和提供服務扣除商業折
扣已收和應收的款項淨值。

2023 2022

分行業

稀貴金屬回收利用銷售收入 1,501,434,130.80 872,321,759.84

工業廢物資源化利用銷售收入 1,129,149,057.14 1,308,261,435.19

工業廢物處理處置服務收入 913,656,623.27 1,216,924,951.87

市政廢物處理處置服務收入 156,129,822.62 158,946,626.77

電子廢棄物拆解 150,737,236.89 158,764,443.28

環境工程及服務收入 92,578,047.64 88,484,374.09

再生能源利用 30,949,538.21 38,807,373.57

其他業務 47,833,648.40 35,962,995.45

合計 4,022,468,104.97 3,878,473,960.06

– 17 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

4. 分部資料

報告分部根據內部組織結構、管理要求及內部報告制度而確定。每個報告分部為單獨的業務